
９月行事予定 

 

 
糠内学園糠内中学校 

学校通信 

第５号（8月号） 

令和６年8月26日 

 糠内学園教育目標  

次 代 を 拓 く 

未来を創るコミュニケーション能力の育成 

 ３日 前期期末テスト 

 ６日 救急救命講習 

毎月１９日は「幕別町教育の日」 

２学期の活動を成長につなげて～チャンスがたくさんあります～ 

 30日間の長い夏休みが終りました。今年の夏も暑い日が多く、農作業に当たられた保護者の皆様のご苦労

はいかばかりかとご拝察いたします。お盆明けは涼しくなりましたが今後もまだ30度を超える暑い日がある

ようです。熱中症予防のため、水分補給や外での運動等について十分に留意しながら進めてまいります。世間

ではコロナもまた流行しているようです。ご家庭でも、体調管理にご留意いただければ幸いです。 

 この夏休みは大きな事故等の報告もなく、保護者の皆様のおかげで充実した夏休みを過ごせたのではないか

と思います。子どもたちが充電したエネルギーを2学期のパワーに替えていけるようサポートしてまいりま

す。長い2学期、83日間には文化祭や職場体験学習、高校の体験入学など、活動が目白押しです。諸活動を通

して個々の成長が見られる２学期となるよう全職員で頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

７/１９（金）参観日にご来校いただきありがとうございました 

 ５月から取り組んできた総合的な学習の時間における「地域創生」の発表をご覧いただきました。自分たち
の住む糠内地域を持続可能なものにするために、他地域から学びながら何ができるかを考え、プレゼンを作成
しました。今年のテーマは「高齢者」「観光」の二つ。それぞれのグループでさまざまなアイデアが出され、
地域、保護者の皆様にも関心をもって見ていただけたと思います。また、全体懇談会にもご出席いただきあり
がとうございました。  

夏休み学習室の様子 

 ７月２９日から８月２日までの５日間、学習室開放日とし

てパソコン室で自主学習会を行いました。夏休みの宿題を中

心に、意見発表文や各教科の課題をこなす生徒が多く観られ

ました。今年は自転車で学校まで来て学習した生徒もいまし

た。体力増進にもつながったでしょうか。それぞれの計画に

基づいて学習を進めることができていたら･･･と思います。

すぐ期末テスト、学習の成果が現れるよう期待しています。 

 ８月２２日（木）糠内学園３校の先生方が一堂に会し、救急救命講習を受講しました。幕別

消防から２名の講師をお招きし、心肺蘇生、人工呼吸、AEDの使い方を中心に、学校で起こる

かも知れない救急対応についてご説明いただきました。中学生は９/６（金）に学習する予定で

す。毎年やっていても、いざというときに人命を救うことができるのか･･･訓練していても難し

いことかも知れません。しかし、子どもの命を預かる私たちは、迷わずに対応できるようにし

ておかなければならないと、決意を新たにした講習となりました。 

先生方も研修しました ８/２２（木）救急救命を学ぶ 

スマホ・ケータイ安全教室 

 ７月２４日（水）KDDIから講師を招いて、夏休みに入る前

にスマホ・ケータイ安全教室講座を行いました。ゲームや動画

投稿からのいじめや誹謗中傷、依存、相手を信用することの危

険性など、動画と説明でわかりやすく

教えていただきました。被害者にも加

害者にもならないよう、大人も含めて

気を付けたいものです。 

 ９日 校内研発表会 

１０日 心電図検査１年 

      選挙管理委員会 

１１日 ３年学力テスト総合A 

      職員会議 

１８日 町内意見発表・英暗大会 

２０日 文化祭特別時間割開始 


